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سخن ناشر

رشته ی حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله ی یکی از پرطرف دارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود 
جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه ی خدمت شده و 

در مناصب و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
که طی  هستند  جزواتی  و  کتب  مجموعه ی  واقع،  در  دارد،  قرار  آن ها  مدار  بر 
سالیان متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه 

هماهنگ نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته ی حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آن ها از 
یک سو و تناسب آن ها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ 

ناشر و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
امر  پیشگام در  مقام مؤسسه ای  آزاد چتردانش، در  عالی  آموزش  مؤسسه ی 
نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی با 
با بهره مندی از  دانشجویان رشته ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه ی خدمات درخشان، 
ظهور  منصّه ی  به  پیش  از  بیش  علمی  حوزه ی  این  در  را  خود  شایستگی های 

برساند.

فرزاددانشور
مدیرمسئولانتشاراتچتردانش
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1-1- مفهوم و قلمرو اصطلاحات  

از جمله  که  پیشرو  پژوهش  در  پرکاربرد  اصطلاحات  تبیین  به  دراین فصل 
خواهیم  است  غیره  و  مرز  معادن،  حاکمیت،  مالکیت،  تصرف،  آنها  مهمترین 

پرداخت که درادامه ی تحقیق بسیار مورد ارجاع خواهد بود:

1-1-1- تصرف

1-1-1-1- معنای لغوی تصرف
از ریشة )صرف( در لغت به معنای دست به کاری زدن، دگرگون شدن  تصرّف 
در  آن  از  مراد  است.  آمده  داشتن،  خویش  اقتدار  و  استیلا  تحت  را  چیزی   و 
فقه عبارت است از هر اقدام ارادی منتسب به شخص در مالی- اعمّ از عین و 
غیرعین- که دارای اثر شرعی است؛ خواه این اثر به سود تصرّف کننده باشد یا 
به زیان او. از این عنوان در باب های متعدّدی از عبادات، عقود و ایقاعات سخن 
رفته است؛ و در جای دیگر بیان شده است تصرف کلمه ای است عربی در لغت 
و  بردن  کاری  به  دست  مالک شدن،  در دست داشتن،  به دست آوردن،  معنای  به 
چیزی را به میل خود تغییردادن است، در معنای مصدری دست اندازی و جمع 

آن تصرفات آمده است.1 

۱.معین،۱۳7۶،ص۱۱۲۱.
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1-1-1-2- مفهوم اصطلاحی تصرف
با توجه به اینکه قانون مدنی ایران مواد مربوط به امارة تصرف )قاعدة ید( را 
از فقه امامیه گرفته است و در تعریف تصرف از دیدگاه فقهی نیز فقهای امامیه 
تمیز آن را بر عهدة عرف نهاده بودند.  با توجه به آثار حقوقی تصرف و مبانی آن، 
ازاین جهت که دلیل مالکیت قرار می گیرد چنین تعریف  را  حقوقدانان، تصرف 
در تصرف مالک  اینکه شئ مملوک فعلًا یا حکماً  از  نموده اند؛ ید عبارت است 
باشد، اگر مال فعلًا در قبض مالک باشد آن ید فعلی است و اگر در دست دیگری 
با اجازة مالک باشد، آن ید حکمی است. ید ملازم با تمتع و انتفاع است، به وجود 
آن موجود، و با فقدان آن مفقود می شود؛ بنابراین، وقتی مالک به یک نفر اجازه 
می دهد که از ملک او منتفع گردد لامحاله او را متمکن نموده است که ملک را 
در تصرف خود درآورده و نسبت به آن ید داشته باشد. این مؤلف نتیجه ای که 
می گیرد آن است که تصرف یعنی وضع ید و وضع ید عبارت از استیلایی است 
که شخص نسبت به چیزی داشته باشد و به همان نحوی که صاحبان ملک در 
املاک خود حق تصرف دارند او هم بتواند بر آن چیز تصرف بنماید. فرق بین 
وضع ید و ملکیت، آن است که ملکیت داخل در حقوق و وضع ید از اعمال ذوالید 
محسوب است، لذا وضع ید وقتی مؤثر است که مقرون به قصد تملک با انکار 

ملکیت غیر باشد.1

الف( تصرف از منظر فقیهان
فقها در ارائة معانی ید، تعاریف مشابهی در کتب خود ذکر نموده اند، ایشان 
در تعریف ید می گویند که ید عبارت است از استیلا و سلطنت فعلی و یا سیطره 
خارجی بر شیء به طورکلی که برای صاحب آن قدرت و توانایی بر انواع تصرف 

در آن را داشته باشد.2

۱.بروجردی،۱۳79،ص.۱۵و۲7
۲.بحرالعلوم،ج۳،ص.۳۰۱.



1313 احاتطصا وتملق وت:تهفم :تسخن لصف

آقا سید محمدکاظم یزدی در تعریف ید می گوید: »ید عبارت است از سلطنت 
عرفی و استیلا بر شئ که به حسب موارد به طوری که قدرت و تصرف آن و تحت 
اختیار او باشد مختلف است، مانند پول هایی که در کیسه یا جیب لباسی که بر 
تن شخص است، فرش زیر پای انسان و مثال های دیگر حق انتفاع نظیر سواری 
و حمل بار در مورد چارپایان و سکونت و اجاره در مورد خانه، کشت و زراعت در 
زمین و نیز آبیاری نخل و اشجار؛ این ها همه از مصادیق ید می باشند همچنین 
وجود شئ در جایی که به واسطة مالکیت، اجاره یا عاریه و یا حتی غصب، به کسی 
اختصاص پیدا نموده مانند کالایی که در دکان است، یا حیوانی که در طویله و 

غذایی که در سفرة او است.«1

ب( تصرف از منظر حقوقدانان
»تصرف که از آن باید به ید تعبیر شود عبارت از سلطه و اقتدار مادی است 
که شخص بر مالی مستقیم یا به واسطة غیر دارد. متصرف مال ممکن است در 
حقیقت مالک آن بوده و یا با اجازة مالک آن را در تصرف داشته باشد. همچنان 
که ممکن است برخلاف رضایت مالک بر آن سلطه پیدا نموده در تصرف غاصب 
زیرا هیچ گونه  نبوده  کامل  مزبور  تعریف  نظر می رسد که  به  باشد.  داشته  خود 
اشاره ای به عنصر معنوی نمی نماید؛ لذا برخی از استادان حقوق مدنی، با توجه 
بود دربارة تصرف هست،  آیین دادرسی مدنی  و  قانون مدنی  به موادی که در 

چنین می نویسند:
خود  اعمال  مقابل  در  انسان  که  است  اقتداری  و  سلطه  از  عبارت  »تصرف 
اقتدار برحسب موارد، جلوه های خارجی گوناگون دارد. ولی  این  بر مالی دارد. 
درهرحال باید طوری باشد که عرف، متصرف را به عنوان صاحب حق و مالک بر 

مال مستولی بداند.«2

۱.یزدی،ج۳،ص.۱۱8
۲.امامی،۱۳۵۳،ص.۵۱.
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و  عام  یکی  گردیده؛  قائل  معنا  دو  تصرف  برای  حقوقی  نویسندگان  از  یکی 
دیگری خاص. معنی عامِ تصرف عبارت است از هر عملی که انسان به موجب آن در 
چیزی تحویلاتی نماید که کاشف از اجرای حق واقعی یا ادعایی او باشد و تصرف 
به این معنا فرع مالکیت است. به معنی خاص تصرف عبارت است از ذوالید بودن 

یعنی تسلط بر مالی داشتن و تصرف به این معنا دلیل مالکیت است.1
تقسیم بندی مذکور بیانگر آن است که در واقع، ید بر دو قسم است. گاهی 
ید فرع بر مالکیت است و گاهی سبب مالکیت. درهرحال، تصرف در معنای عام 
تجلی خارجی یک وضع و یا یک حق است مانند تصرف شخص در طلب خویش 
)ماده 1240 قانون مدنی فرانسه( این تعریف شامل تصرف در مطالبات و اسناد 
در وجه حامل نیز هست، خریدار نیز قبل از قبض مبیع به واسطة بایع در مبیع، 
تصرف دارد زیرا بایع مکلف به نگهداری در مبیع است و این نگهداری تصرف 
است و این تصرف را بایع به حساب خریدار صورت می دهد، تعریف مور شامل 

تصرف امین )مانند مستأجر، مستودع و ...( است.2
اینکه مال معین خارجی به طور  از  ولی تصرف به معنای خاص عبارت است 
او  و  باشد  بی واسطه(  یا  )به واسطه  کسی  اختیار  تحت  غیرقانونی  یا  و  قانونی 
به حساب خود برای خود نسبت به آن تصمیم بگیرد؛ بنابراین در تفاوت دو معنای 
باید گفت که موضوع تصرف به معنای خاص حقوق عینی  عام و خاص تصرف 
)حق مالکیت، حق انتفاع و حق ارتفاق( است ولی موضوع تصرف می تواند حقوق 
عینی و غیرعینی باشد.3 بنابراین همة اموال موضوع تصرف به معنای خاص قرار 
نحو  به  ندارد منتها  برای تصرف  اموال عمومی صلاحیت  برای مثال  نمی گیرد. 
اطلاق نیست؛ زیرا اموال عمومی موضوع حق خاص قرار نمی گیرند و اموال دیگر 

از قبیل ترکه و سرقفلی این ها به اعتبار اینکه کلی اند، قابل تصرف نیستند.4

۱.عدل،۱۳۶9،ص۲9.
۲.جعفریلنگرودی،۲۵۳۵،ص.8۱8.

۳.همان.ص8۱9
۴.ولویون،۱۳9۰،ص۳8.
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است  گرفته  پیشی  دیگران  بر  عمومی  مکان  یک  از  استفاده  در  که  کسی 
اولویت دارد و دیگری  از آن، حق  تا زمانی که آنجا را ترک نکرده در استفاده 
نمی تواند مزاحم او گردد.1 چنان که هرگونه تصرّف منافی در مشترکات ممنوع 
است؛ از این  رو، تصرّف در راه ها و خیابان ها به گونه ای که برای رهگذران ایجاد 
مانع کند یا تصرّف در مساجد در حدّی که مانع عبادت مؤمنان گردد و یا تصرّف 

در موقوفات عمومی برخلاف غرض واقف جایز نیست.

ج( تصرف از منظر قانون مدنی
از مهم ترین حقوق انسان ها، حق مالکیت است. خواه این حق با سند باشد یا 
به واسطة ید در امارة تصرف. امارة ید که مورد تأیید قانون مدنی نیز هست به این 
معنی است که هر شیء اعم از منقول یا غیرمنقول که تحت تصرف و استیلای 
شخص قرارداشته باشد، نشان دهندة این است که شخص، مالک آن شیء است و 
برای گرفتن آن شی توسط مدعی می توان اقامه دعوی کرد و از دلایل برای اثبات 
ادعای خود استفاده نمود تا مراجع قضایی او را به عنوان مالک آن شیء بشناسد.

ید چهارچوب مشخص و محدودی ندارد بلکه عامل اصلی در تشخیص آن 
عرف است. طبق ماده 35 قانون مدنی، تصرف به عنوان مالکیت، دلیل مالکیت 
است مگر اینکه خلاف آن ثابت شود. همچنین در ماده 31 قانون مدنی آمده 
به حکم  از تصرف صاحب آن خارج کرد مگر  نمی توان  را  مالی  است که هیچ 
قانون. پس می توان گفت که هیچ کس نمی تواند و حق ندارد مالی را که در تصرف 
دیگری است با زور و یا قدرت شخصی از تصرف خارج کند که در این صورت 
آن شخص غاصب محسوب خواهد شد و مورد پیگیری قانونی قرار خواهد گرفت.
پسمتوجهشدیمکهاگرفردیبهحقوقاوازملکی)کهدراینجامعمولاً
غیرمنقولاست(تجاوزشدهباشدبایداقامهیدعوینماید. ابتدابهتعریفدعوا
در تصرف دعوای بهشرح پرداخته؛سپس آن دعوی اقامة وچگونگی وحق
بابتصرفعدوانیوازآنجایی کهدعواباغصبارتباطداردبهمقایسةآنها

۱.مکیعاملی،محمدبنجمالالدین،اللمعةالدمشقیة،ص۲۱۱.
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میپردازیمودرادامهبهدعواییکهبهحقوقارتفاعیوانتفاعیافرادربطدارند
پرداختهودرانتهانیز اینسهنوعدعویرابایکدیگرمقایسهمیکنیم.

د( مفهوم تصرف در حقوق خارجی
1( حقوق فرانسه

قانون مدنی این کشور در ماده 2228 خود در تعریف تصرف مقرر می دارد: 
یک  یا  یک شئ  از  تمتع  یا  یک شئ  دراختیارداشتن  از  است  عبارت  »تصرف 
حق است که ما در دست داریم اعم از اینکه توسط خودمان اعمال می کنیم یا 
اعمال  نام و حساب مال  به  را در دست دارد،  به واسطة شخص دیگری که آن 
می کند. مطابق این تعریف، تصرف یا نسبت به اشیای مادی است که عبارت است 
از وضع ید بر آن، بالمباشره یا بالواسطه است یا تصرف نسبت به اشیای غیرمادی 
یعنی حقوق است که در این صورت عبارت است از تمتع از یک حق که آن را 
بالمباشره یا بالواسطه اعمال می کند و مورداستفاده قرار می دهند از قبیل حق 

انتفاع و حق ارتفاق.
بنابراین از مادة مزبور می توان این نتیجه را گرفت که تصرف عبارت است از 
اعمال یکی از حقوق عینی نسبت به شئ اعم از حق مالکیت یا حقوق عینی دیگر 
)حق انتفاع و ارتفاق( و شاید بتوان تفاوتی را که قبلًا درخصوص ید و تصرف 
عبارت  تصرف  به عبارت دیگر،  یافت؛  فرانسه  قانون  ماده 2228  در  نمودیم  ذکر 
از نمایش خارجی و ظاهری خارجی است؛ یعنی اعمال و اجرای آن حق است 

به واسطة ظهور اعمال خارجی.1

2( حقوق آمریکا و انگلیس
کنترل  اعمال  به معنی   »possessio« واژة  آمریکا  و  انگلیس  حقوق  در 
 )detention( اختیاری بر شئ مادی به طور انحصاری است. این شرایط واقعی را

می نامند و این detention تشکیل دهندة ماهیت تصرف است.

۱.متیندفتری،احمد،آییندادرسیمدنیوبازرگانی،ج۱،چاپاول،ش7۵.
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در حقوق قدیم انگلیس، تصرف عبارت بود از حبس یک شئ مادی به وسیلة 
پرتو یک حق کامل می شود. در حقوق رم  روانی که در  و قصد  فیزیکی  عمل 
تصرف قانونی باید همراه با تصرف مالکانه )مالک بودن یا شدن( باشد و بدین 
معنا که از تصرف طبیعی که بدون چنین قصدی است متمایز می گردد. در حقوق 
مدنی آمریکا تصرف عبارت است از حبس و کنترل یا حبس فیزیکی یا معنوی 
انتفاع فرد؛ خواه به عنوان  هر چیزی که موضوع مالکیت باشد، برای استفاده و 
مالکیت و یا متصرف دارندة حق در آن مال و خواه شخصاً و یا به وسیله دیگری بر 
قائم مقامی و به نام دیگری در اختیار داشته باشد، عمل یا وضعیت تصرف، شرایط 
و واقعیاتی است که به موجب آن حق خود شئ را بر شئ مادی به میل خود و 

منع دیگران از تصرف در آن اعمال می نماید.1
به طورکلی دو نوع تصرف در حقوق آمریکا به رسمیت شناخته شده است: 1. 

تصرف واقعی2؛ 2. تصرف اعتباری.3
بر روی شیئی در زمان معین کنترل فیزیکی مستقیم  شخصی که آگاهانه 
دارد، متصرف واقعی آن است. یک فرد ممکن است، متصرف واقعی شئ نباشد 
ولی آگاهانه هر دو قدرت و قصد اعمال سلطه یا کنترل نسبت به شئ در زمان 
معین را دارد، خواه به طور مستقیم یا به واسطه دیگران آن را اعمال می نماید، این 
را متصرف اعتباری می نماید. پس تصرف واقعی وقتی تحقق می یابد که چیزی 

در تصرف بدون واسطه و کنترل فیزیکی فرد است.4
در حقوق انگلیس، تصرف بر دو پایة عنصر مادی و معنوی استوار است. عنصر 
مادی عبارت است از کنترل بر خود شئ که به وسیلة شخص یا مستخدم یا عامل 
او تحقق می یابد و عنصر معنوی قصد اعمال تصرف عمدتاً یک مسئله موضوعی 

است. همان طور که از طریق تجربه به دست آمده است.5

1. Black law sixed p.1163.
2� Actual possession�
3. Constructive possession�

۴.ولویون،رضا،همان،ص.۳۳.
۵.ولویون،همان،ص.۳۴.
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1-1-2- حاکمیت
باشد  داشته  حقوقی  جلوة  ازآنکه  پیش  حاکمیت  که  دانست  باید  نخست 
که  باشد  آن  باید  حقوقدانان  تلاش  دیگر،  سخن  به  است.  سیاسی  موضوعی 
حاکمیت را از نگرش انتزاعی بیرون آورند تا بتوانند آن را در چارچوبی حقوقی 

تبیین کنند.

1-1-2-1 - چارچوب حاکمیت
واژه شناسی حاکمیت نشانگر آن است که در زمان های گذشته پیوند اندکی 
هجدهم،  سدة  حقوقی  ادبیات  در  است.  داشته  وجود  قدرت  و  حاکمیت  بین 
»قدرت عمومی«، »امپراتور«، »حاکم« و »حاکمیت« واژه های یکسان به شمار 

می رفتند. امّا امروزه این پدیده از میان  رفته است.1
نخست باید اساس و مبنای حاکمیت را از اعمال آن جدا کرد. با نگاهی گذرا 
از آن ها  زمینه می توان دریافت که در هیچ یک  این  نظریه های گوناگون در  به 
»حاکم« مشخص نشده است. از دیدگاهی دیگر تشخیص حاکم اثر مستقیمی 
بر سازوکار اعمال حاکمیت می گذارد. در دموکراسی بر پایة نمایندگی، مجلس 
نمایندگان مردم حاکمیت را اعمال می کند ولی خودش حاکم شمرده نمی شود. بر 
پایة نظریة دیگری، حاکمیت حکومت، بر پایة حاکمیت مردمان و برای پاسداری 
از آن بنا شده است، زیرا با دگردیسی حکومت سیاسی به حکومتی اجتماعی، 
این نهاد به نماینده نیروهای اجتماعی تبدیل می شود.2 فرا نظریهّ حاکمیت باید 
از یک سو دربرگیرندة جدایی بین اساس حاکمیت و اعمال آن باشد و از سوی 
دیگر باید رابطة بین ساختار قوة قانون گذاری )به عنوان ابزار اعمال حاکمیت( و 

نظریه مربوط به اساس حاکمیت را بنا نهد.

1. BEAUD (O),. 2003, p. 735.
2. BALIBAR (E.), 2000, pp.72-73
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1-1-2-2- منشأ حاکمیت
سیاسی  قدرت  به  مشروعیت دادن  برای  که  است  انتزاعی  اصلی  حاکمیت 
طراحی شده است. مشروعیتی که برآمده از خداوند یا انسان باشد نمایانگر هویت 
حکمران سیاسی و منشأ داشتن صلاحیت برای وضع کردن هنجارهای حقوقی و 
تکالیف برای فرمان برداری شهروندان است. ازاین رو با تأسی به »کاره دومالبرگ« 
می توان گفت که حاکمیت، چگونگیِ اعمال قدرت است و نه خود آن. »کلسن« 
نیز مانند »لاباند« بر همین نظر است و در واپسین تحلیل، حاکمیت را چیزی 
جز مؤثر بودن نظم حقوقی نمی داند.1 البتّه این نظر انتقادناپذیر به نظر می رسد، 
زیرا برخاسته از دیدگاه ناشی از هنجارگرایی تام »کلسن« است. بی گمان، یکی 
از آثار اعمال حاکمیت، اثرگذاری نظم حقوقی و هنجارهای حقوقی آن است، ولی 
تمام آثار برآمده از اعمال حاکمیت را نمی توان تنها در آن دانست. به سخن دیگر، 
اعمال حاکمیت، اعمال ضمانت های اجرا برای هنجارهای حقوقی است و ازاین رو 
اثر فزون تر آن ها را در پی خواهد داشت، ولی در دیگر کارکردهای حکومت، مانند 

کارکردهای داخلی آن نیز آثاری دارد که نمی توان از آن ها چشم پوشید.2

1-1-2-3- شناخت مفهوم حاکمیت
بین الملل  حقوق  در  اما  است  اساسی  حقوق  مفاهیم  از  حاکمیت  اساساً 
عمومی نیز کاربرد دارد. حاکمیت، از منظر حقوق بین الملل معاصر، نشان دهندة 
سرزمین  حوزة  در  دولت  این  است.  بین المللی  صحنة  در  دولت  یک  جایگاه 
خود تحت نظارت قضایی، تقنینی یا اداری دولت یا قانون خارجی دیگری قرار 
ندارد.3حاکمیت، اقتدار و اختیار عالیه ای است که ذاتاً در مفهوم دولت مستتر 
است و همواره نشانگر برترین مرجع حقوقی و سازمانی در داخل یک نظام است.4

1� DUHAMEL (O( et MENY (Y(, 1992, p� 989�
۲.ویژه،۱۳9۰،ص۳7.

3. Steinberger, Helmut, “Sovereignty”, in: Bernhardt, Rudolf, (ed.), Encyclopedia 
of Public Internationa Law, Installment 10, 1987, p. 408
4. Coker, F. “Sovereignty,” in: Encyclopedia of the Social Sciences, Seligman, Ed-
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هرچند برخی نویسندگان، حاکمیت را مفهوم مبهم و نامشخص می دانند،1 
به هرحال در مورد این مسئله تردیدی وجود ندارد که باید دولت ها را موجودیت هایی 
موجودیتی  تصور  بیان،  دیگر  به  آورد.  به شمار  بین الملل  پهنة حقوق  در  حاکم 
به عنوان دولت، بدون قائل شدن به حاکم بودن آن، غیرممکن است. حاکمیت را 
نمی توان در زمرة مفاهیم بسیط حقوقی به حساب آورد؛ به عبارت دیگر، حاکمیت 
گوناگون متجلی می شود.  به صورت های  بین المللی  و  داخلی  دولت ها در عرصه 
یکی از اشکال حاکمیت که در این بحث موردتوجه است، »حاکمیت سرزمینی«2 
اقتدارات  مختلف  وجوه  از  وجه  مهم ترین  حقوقدانان،  برخی  باور  به  که  است 
حاکمیتی دولت هاست.3 حاکمیت سرزمینی در سه عرصة متفاوت متصور است: 
سطح، زیر سطح و قلمرو فوقانی سطح. البته ملاک این تقسیم بندی مؤلفه های 
جغرافیایی است. از منظر حقوقی، محدوده سرزمینی یک دولت، مناطقی است 
که دولت در آن، قادر به اعمال صلاحیت و اختیارات حاکمیتی انحصاری است.4

1-1-2-4- حاکمیت دولت ها بر منابع طبیعی
در 12 ژانویه سال 1952، مجمع عمومی سازمان ملل متحد قطعنامه 523 تحت 
عنوان »همبستگی توسعة اقتصادی و موافقت نامه های اقتصادی« را صادر نمود. این 
منابع  مستقل  مدیریت  به  درحال توسعه  کشورهای  که حق  است  اولین سندی 
طبیعی شان را مورد شناسایی قرارداد. در 21 دسامبر همان سال، مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد، قطعنامة شماره 626  را صادر نمود که به موجب آن مقرر شده 

win R. A. (ed.), The Macmillan Company, 1934
1. e.g. Wildhaber, Luzius, “Sovereignty and International Law”, in: Macdonald 
Ronald St John, and Johnston ,Douglas Millar( ,eds ,(�The Structure and Process of 
International Law ,Martinus Nijhoff Publishers, 1983, p. 425.
2. Territorial Sovereignty
3. Brownlie, Ian, Principles of Public International Law, Oxford University Press, 
7th Edition, 2008, p.107.

۴.امینزاده،۱۳9۳،ص.۴۰.
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